17.5.1638 - Die decimoseptimo mensis mai 1638 neapoli et proprie super Claustrum Sancti Laurentii 
maioris huius civitatis in nostri presentia constituti eques Cosimus fanzago de neapoli scultor marmorum 
interveniens ad infrascripta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex una parte. Et admodum 
Reverendus Pater magister Benedictus de Venafra Visitator et Commissarius generalis dicti Venerabilis 
monasterii Sancti Laurentij et omnium Conventuum de Mensa Reverendissimi utriusque Siciliae, nec non 
Pater Magister Egidius de Guardia Pater magister Hìeronimus de Rise, Pater Magister Lugdovicus Casoria, 
Pater magister Donatus Palomba, Pater magister Michael Carditus, Frater Joannes baptista auria, frater 
Innocentius Florentia et Frater Adiutus Amorosius maiorem et Seniorem Partem dicti monasterij facientes et 
rapresentantes congregati et Coadunati in unum ad sonum Campanellae, ut moris est, intervenientes 
similiter ad infrascripta omnia nomine et pro partè dicti monasterii et successorum in eo ac pro utili et 
expedienti causa ipsius monasterij ac pro eodem monasterio successoribusque in eo consensientes prius ìn 
nos ex parte altera. Praefatus vero eques Cosmus in vulgari sermone loquendo pro faciliori intelligentia facti 
promette al detto Reverendo Padre Visitatore et Commissario et altri suddetti Padri di detto Monastero ad 
proprie spese et fatiche di esso Cavalier Cosmo fare la infrascrìtta opera de marmi et de ogni altra cosa che 
bisognasse per ponere il marmo lavorato nella Cappella del Glorioso Santo Antonio di Padua dentro detto 
Monasterio de Santo lorenzo maggiore nel modo et conforme alla proporzione desegno et pianta che sta 
designata dentro detta chiesa et che detta opera sia di tutta perfettione e bontà tanto di commesso 
squatratore quanto di lustratura conforme al detto desegno quale si conserva appresso di me predetto 
Notaro. ltem che li marmi habbìano da essere bianchi di Carrara conforme quelli che al presente si lavorano 
in detta cappella, advertendo che non siano marmi ordinarii nè si possano mettere marmi vecchi de nessuna 
parte. Item che tutti Ii mischi si ponerando in detta opera habbiano da essere mischi antichi come sono 
Morcatelli verde antico, giallo antico, rosso antico, breccia di francia rossa et bianca, breccia di francia verde 
et rossa, paragone negro, advertendo che il negro non sia di Carrara Africani Alabastri antichi pardigli delli 
oscuri chiamati di sponna et d'altra sorta. Item che li pilastri, et Membretti dell'Altare habbiano da essere di 
grossezza di un terzo di risvolto tutta di un pezzo senza gionta nessuna. Item che li pilastri li piedistalli grandi 
et piccoli et membretti et ogni altra Pietra che ricerca il sgusso con il regalo siano attaccati con detta pietra. 
Item che tutti li marmi scorniciati siano senza tasselli et rottura di sorte alcuna, et quando per accidente 
occorresse, li padri lo ricevano ad Iloro arbitrio. Item che tutti li mischi habbiano da essere lavorati de tutta 
perfettione et eccellenza et bontà tanto li piani come quelli stellati et fogliame siano commessi di ogni 
perfettione et bontà senza stucchi esorbitanti simili alle altre opere fatte in San Mar.no et cosi anco li marmi 
lavorati di quella perfettione come sono lavorati in San martino, Item che l'ognature o quadrature siano fatte 
de tutta perfettione et bontà senza stucchi a giuditio de esperti. Item che la grossezza delli marmi sia 
conveniente et atta a ricevere conforme la ricerca la pianta di detta opera et l'arte conforme la pianta 
formata. Item che tutti li zoccoli si metterando habbiano da essere di sponna pardigli negri et a grossezza 
competente grosse due onze et mezza et alli pilastroni similmente. Item che non si possi incollare mischi de 
sorte alcuna sopra astriche o tavole ma tutto sopra marmo, ma quando accadesse che non se havesse 
marmo se possa incollare sopra marmo vecchio o piperni duri conforme ricercara l'arte. Item che li metalli 
andarando in detta opera siano de rame perfetto ben schianato et indurato tirato et scorniciato senza la 
bullitura, et quando alcuno ce ne fusse ben saldato a gusto de padri. Item che tutti li intagli habbiano da 
essere de perfetto disegno et inventione del Cavalier predetto conforme alle altre opere simili et li modelli et 
in particolare fatti a San Martino siano ben lavorati, politi et specchiati con ogni perfettìone et diligenza, et 
che accadendo farnosi alcune teste de Angeli sia obbligato detto Cavaliere Cosmo farli di sua mano, et 
essendo statue o Putti habbiano da essere refatte primo da detto Cosmo et di quella perfettione conforme 
stanno fatte in altre opere fatte da lui. Item che stia ad arbitrio di detto Cosmo crescere e mancare il desegno 
remettendosi a Iui come meglio li parerà, intendendo però che detti marmi habbiano da essere di perfettione 
et grossezsa come di sopra. Item che le grade siano secate a tradimento che la faccie davanti della 
grossezza tutto de un pezzo che non si possa